
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 5 

privind aprobarea numărului de posturi pentru asistenți personali ai persoanelor cu handicap,  

pentru anul 2024    

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 293/2020 al 

Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 30 ianuarie 2024; 

Având în vedere: 

- referatul înregistrat sub nr. 281/RG/2024 al Compartimentului pentru asistența persoanelor cu nevoi speciale 

din cadrul Serviciului Public de Asistență Socială, prin care se propune cel puțin menținerea numărului de 37 

de posturi de asistenți personali ai persoanelor cu handicap și în anul 2024, număr de posturi stabilit pentru 

anul 2023 prin Hotărârea nr. 29 din 30 mai 2023 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni; 

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub  nr. 281/RG/2024; 

- avizul, înregistrat sub nr. 5/CAPJ/2024 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni şi raportul compartimentului de resort, înregistrate sub nr. 524/RG/2024; 

- Hotărârea nr. 83 din 12 decembrie 2023 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru aprobarea 

organigramei şi a statelor de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului Comunei Răducăneni şi a 

structurii aflată în subordinea Consiliului Local al Comunei Răducăneni; 
În conformitate cu prevederile: 

- art. 35 – art. 44 din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 25 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 6, alin. (2) din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. III, alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - art. 129, alin. (2), lit. a) și lit. d), alin. (3), lit. c) și alin. (7), lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;      

În temeiul art. 139, alin. (1) și al art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ARTICOL UNIC 

(1) Se aprobă, pentru anul 2024, un număr de 45 de posturi pentru asistenți personali ai persoanelor cu 

handicap, posturi care vor fi incluse în organigrama Compartimentului pentru asistența persoanelor cu nevoi 

speciale din cadrul Serviciului Public de Asistență Socială.  

(2) Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Serviciului Public de Asistență 

Socială, Compartimentului contabilitate, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul 

legalităţii. 

  Adoptată astăzi 30 ianuarie 2024. 

 

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                            Consilier local,                                            

              Dorin SLĂDARU    
        

                                                                                                                                                                 Contrasemnează  

                                                                                                                                                                 Secretar general 

                                                                                                                                                       Cătălin-Rivelino BUMBARU  

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând 14 dintre cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni.  


